
       

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale 

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO Il D.P.R. 10 ottobre 1996, n. 567, modificato e integrato dal D.P.R. 9 aprile 1999, n. 
156, e dal D.P.R. 13 febbraio 2001, n. 105, con il quale è stato emanato il 
regolamento che disciplina le iniziative complementari e le attività integrative nelle 
istituzioni scolastiche ed in particolare l’art. 5 - ter; 
 
 

VISTO il DPR n. 275 dell’8 marzo 1999, regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59 art.3 
come modificato dall’art. 1 c. 14 della L. 107 del 13 luglio 2017; 
 
 

VISTO Il DM n. 14 del 18/02/2002, con il quale viene Istituito il Forum Nazionale delle 
associazioni maggiormente rappresentative dei genitori operanti nella scuola, 
FoNAGS; 
 
 

VISTA la Legge 28 marzo 2003, n.53, che all’art. 1 c. 1 si propone di favorire la crescita e la 
valorizzazione della persona umana, nel rispetto delle scelte educative della famiglia, 
nel quadro della cooperazione tra scuola e genitori; 
 
 

VISTO Il DPR 301/05 che istituisce i Forum regionali delle associazioni maggiormente 
rappresentative dei genitori, FoRAGS, che svolgono le medesime funzioni del 
FoNAGS a livello regionale; 
 
 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” – che all’art. 
1 c. 7 lettera m recita “valorizzazione della scuola intesa come comunità attiva, 
aperta al territorio e in grado di sviluppare e aumentare l’interazione con le famiglie 
e con la comunità locale, comprese le organizzazioni del terzo settore e le imprese”; 
 
 

CONSIDERATO  che il Decreto ministeriale n.14 del 18 febbraio 2002 definisce le funzioni del Forum 
Nazionale delle associazioni dei Genitori della Scuola maggiormente rappresentative 
(FoNAGS) quale luogo d’incontro tra il Ministero, l’amministrazione e 
l’associazionismo; 
 
 

RAVVISATA l’esigenza di favorire la cooperazione tra scuola e genitori, attraverso l’istituzione del 
Forum regionale delle associazioni maggiormente rappresentative dei genitori 
operanti nella scuola, da identificarsi nelle rappresentanze regionali delle 
associazioni comprese nel Forum nazionale; 
 
 
 
 



       

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale 

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

  
 

CONSIDERATO  che le associazioni che fanno parte del FoNAGS, come da D.D. della Direzione 
Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico prot. AOODPIT 
n.229 del 20 febbraio 2020, sono: 
 

­ Associazione Italiana Genitori - A.Ge.  
­ Associazione Genitori Scuole Cattoliche - AGESC  
­ Coordinamento Genitori Democratici - C.G.D.  
­ Associazione Famiglie e scuola - F.A.E.S.  
­ Movimento Italiano Genitori - M.O.I.G.E.  
­ Associazione Genitori di Omosessuali - AGEDO  
­ Coordinamento delle Associazione familiari adottive e affidatarie in rete – CARE  
­ Associazione Articolo 26 
­ Associazione Generazione Famiglia 
­ Associazione Famiglie Arcobaleno 

 
VISTO il D.D.G. prot. n.5298 del 15/05/2018, con il quale è stato costituito il FoRAGS 

Abruzzo di durata triennale, e la successiva integrazione D.D.G. prot. n.252 del 
17/09/2020; 
 
 

RAVVISATA la necessità del rinnovo del FoRAGS Abruzzo, individuando i componenti, per 
ciascuna associazione; 
 
 

CONSIDERATE le comunicazioni d’ufficio tramite cui questa Direzione ha formulato richiesta alle 
rispettive segreterie delle associazioni dei genitori di procedere alle necessarie 
designazioni individuando nuovi componenti o confermando i precedenti, sulla base 
dei requisiti previsti dalla normativa vigente; 
 
 

PRESO ATTO delle designazioni pervenute dalle predette associazioni; 
 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1 
Composizione e integrazioni 

1. È istituito il Forum Regionale delle Associazioni maggiormente rappresentative dei Genitori della 
Scuola dell’Abruzzo, di seguito denominato FoRAGS-Abruzzo. 

2. Il FoRAGS ha sede presso la Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo, in via 
dell’Arcivescovado, n.8 L’Aquila. 

3. Il FoRAGS potrà essere integrato, successivamente, con: 
 

a. altre Associazioni di genitori, individuate quali maggiormente rappresentative a livello 

nazionale, previo riconoscimento di quanto previsto all’ art. 3 comma 4 DPR 301/2005;  

 



       

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale 

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

  
 

b. altre Associazioni di genitori, individuate quali maggiormente rappresentative a livello 

regionale, con la procedura di cui al richiamato art. 3 comma 7 DPR 301/2005; 

4. Il Forum è composto da un rappresentante per ciascuna delle Associazioni che ne fa parte. Ciascuna 
associazione si impegna  a comunicare tempestivamente eventuali variazioni. 

5. Il Direttore Generale dell’USR per l’Abruzzo o un suo delegato partecipa alle riunioni del FoRAGS. 
 

Art. 2 
Costituzione 

Il FoRAGS Abruzzo è costituito da: 
 

ASSOCIAZIONE RAPPRESENTANTI 
 

Associazione Italiana Genitori - A.Ge. Dario Verzulli  

Associazione Genitori Scuole Cattoliche - AGESC Maria Pia Daddario 

Coordinamento Genitori Democratici - C.G.D. Angela Nava Mambretti  

Movimento Italiano Genitori - M.O.I.G.E. Vittorio Gervasi 

Associazione Genitori di Omosessuali - AGEDO Maria Assunta De Angelis 

Coordinamento delle Associazione familiari adottive e affidatarie in 
rete – CARE 

Eloisa Gentile 

Articolo 26 Michele Cocca 

Associazione Generazione Famiglia Francesco Bonacera 

Associazione Famiglie Arcobaleno Angela Cocco 

 
 

Art. 3 
Compiti 

Il Forum delle Associazioni dei Genitori della Scuola dell’Abruzzo ha i seguenti compiti: 
a. valorizzare e sostenere, anche attraverso opportune strategie di sensibilizzazione e informazione, 

la componente dei genitori nella scuola; 

b. favorire il dialogo e il confronto fra la Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per 

l’Abruzzo e le realtà associative dei genitori operanti nelle scuole della regione Abruzzo; 

c. rappresentare all’USR le esigenze e formulare le proposte della componente genitori della scuola; 

d. esprimersi sugli atti e sulle iniziative ogni volta che il Direttore Generale chiederà il loro parere; 

e. essere sede di consultazione fra la Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per 

l’Abruzzo e le Associazioni dei genitori sulle problematiche scolastiche; 

f. proporre itinerari formativi che rendano la partecipazione dei genitori alla vita scolastica sempre 

più consapevole e qualificata. 

 



       

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale 

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

Art. 4 
Funzionamento 

Il Fo.R.A.GS viene convocato dal Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
almeno due volte l’anno. 
 

1. Il Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico regionale per l’Abruzzo o un suo delegato partecipa alle 
riunioni. 

2. Il Forum elegge, tra i rappresentanti delle associazioni, un coordinatore che resta in carica per tre 
anni, scelto a rotazione fra i rappresentanti delle Associazioni. 

3. Il Forum si riunisce di norma due volte l’anno. Può, comunque, essere ulteriormente convocato su 
richiesta del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico regionale per l’Abruzzo o di almeno due delle 
associazioni facenti parte del FoRAGS-Abruzzo. 

4. Il Forum si dota di un regolamento interno di organizzazione, tenendo conto e nel rispetto del 
regolamento Nazionale del FoNAGS. 

5. La Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo assicura il supporto 
organizzativo e di segreteria per le attività previste dal presente decreto dando spazio alle attività 
del FoRAGS nel sito istituzionale dell’USR-Abruzzo. 

 
 

Art. 5 
Durata e spese 

Il FoRAGS dura in carica tre anni. Nessun compenso, rimborso, indennità a qualunque titolo è dovuto 
per la partecipazione alle riunioni del FoRAGS. 
 
 
 
 
 
  
 Il Direttore Generale 

Antonella Tozza 
(documento firmato digitalmente) 

 


		2022-02-24T14:34:01+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2022-02-24T16:30:24+0100
	protocollo




